fuissent alés en Grèce et luy euissent aidié le royaulme

d'Erménie à conquerir et recouvrer »

« Ainsi a esté la guerre renouvellée dure et felle,

« par laquelle moult de grans meschiefs en sont encou

« rus , de destruction de poeuple et de pays , et la foy

« de Nostre-Seigneur et la crestienneté affoiblié et moult

« foullée, et en sont resveilliés et relevés les ennemis

« de la foy de Dieu , et ont jà conquis moult de la

« Grèce et de l'empire de Constantinoble, et ne peut

l'empereur résister contre la puissance d'un Turc qui

« s'appelle Basach , dit l'Amourath-Baquin , et cils Amorat

37

36
Id . id . , t . XV,

Id . id . , t . XV ,

p .

p .

52 .

116 .
37
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« a conquis et mis en sa subgection tout le royaulme

« dErménie, réservé une ville seulement séant sur mer

« ainsi comme seroit Hantonne ou Bristo , laquelle ville

« on appelle Curch , et la font tenir et garder les Jenne

« vois et Vénissiens , et ne puet moult longuement résister

« contre celluy prince sarrazin Basach , l'empereur de

« Constantinoble, qui est de vostre sang , car il fut fils

« à l'empereur Hugues de Lésignan et de madame Marie

« de Bourbon , cousine germaine à Madame la royne

<< vostre mère . Et , se paix est , ainsi qu'il sera , s'il

« plaist à Dieu , entre France et Angleterre, chevalliers

« et escuiers qui les armes désirent et demandent pour

« leur avanchement , se trairont celle part et aideront

« le roy Lyon d'Erménie a recouvrer son héritage et à

<< mettre hors de la main des Turs ; car la guerre a

« trop duré entre France et Angleterre , et Dieu veult

qu'elle prende fin . Et tous ceulx , tant d'un royaulme

« comme de l'autre , qui la contrediront et qui empes

« chement y metteront , le comparront chièrement et

« douloureusement ou à mort ou à vye . » « Comment

povès-vous scavoir ? » respondy le duc de Glocestre » 59 .

« Vray est que le roy de Chippre avoit ung fils bel

enffant durement , lequel , quant il vint par dechà la mer

la darraine fois que il y fu , il le mena aveuc luy , et

fut cils à Romme et en Lombardie aveuc luy , et , son

père le roy mort, les Cypriens couronnèrent à roy cel

enffant . Mais depuis son couronnement il ne vesquy pas

longuement, mais moru ; et , l'enffant mort, les Jennevois

38 Robert l'Ermite. Id . id . , t . XV , p . 200 .
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de fait et de puissance amenèrent Jacques en Chippre

et le couronnèrent à roy , et a depuis régné roy et sire

du royaulme de Chyppre , et l'ont tousjours les Jennevois

soustenu contre toutes nations , mais oncques ils ne se

vouldrent desgarnir, ne rendre le port , ne la cité de

Famagousse , et la tenoient encoires en leur seignourie

au jour et au terme que je , acteur de ceste cronique

et histoire , le escripvy et cronisay . Et , au voire dire ,

se la puissance de Jennevois n'euist esté , les Turs et

les mescroians euissent conquis et en tout le royaulme

de Chyppre , et mis et tourné en leur subgection l'isle

de Roddes et toutes les ysles qui sont encloses en la

mer jusques à Venise ; mais iceulx Jennevois et les Vénis

siens leur font grant obstacle au devant. Et quant ils

veirent que le royaulme d'Erménie se perdoit et que les

Turs le conquéroient par accord et de fait, ils prindrent

la forte ville que on dist Courch en Erménie séant sur

la mer, et la tiennent et gouvernent. Autrement, se les

Turs ne doubtoient ce passage et ces destroits de Courch

et aussi de Père et de Constantinoble , ils pourroient

venir trop avant sus les bondes de la mer et feroient

trop de contraires à tous passans et cheminans sur la

mer, et espécial à l'isle de Rodes et aux isles voisines .

Ainsi par telles actions et conditions se taillièrent les

choses , et sont gardées et deffendues les frontières et

bondes de la crestienneté . Et retournant au droit pour

pos dont je parloye présentement , ce roy Jacques de

Chyppre qui se sentoit fourfait de la pollution du bon

roy son frère qu'il avoit mort , et que tous autres roys
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et seigneurs l'en devoient avoir en hayne et malvueillance,

rendoit tres-grant payne ad ce que il peuist retourner

en leur grâce et faveur, et se tint à moult honnouré

quant le
roy de Franee escripvy à lui premièrement,

car il le doubtoit plus que nul des autres , et bien y

avoit cause ; car le duc de Bourbon , oncle du roy de

France, de droitte hoirrie et succession , par ceulx de

Lésignan , deuist et devoit estre, et les hoirs qui de luy

descendent , roys hiretiers de Chippre. Et quoyque le

roy Jacques fuist frère au roy Pierre de Chyppre, certes

il n'estoit point de loyal mariage, cuirs estoit bastard ;

et tout ce sçavoient les Jennevois. Et quant ils le cou

ronnèrent à roy , il y eut grandes aliances de euls à

luy et de luy à euls , qui ne se pèvent , ne doivent nul

lement brisier , et le devoient les Jennevois luy et les

hoirs qui de luy descenderont, par mer et par terre

deffendre et garder contre tout homme, et parmy tant